
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 876 | Terça-feira, 19 de abril de 2022

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, 
iniciou a construção do Cen-
tro Municipal de Educação 
Infantil, em Bacaxá. A uni-
dade, que terá 1500 metros 
quadrados, atenderá alu-
nos das séries iniciais como 
pré-escolar e alfabetização. 
 
Com 9 salas de aula, biblio-
teca, sala de artes, sala de 
informática, parque infantil, 
refeitório, e espaços admi-
nistrativos, a nova escola 
também foi pensada valori-
zando a questão da aces-
sibilidade e será referência 
no atendimento à criança da 
primeira infância em idade 
escolar no município. A obra 
está sendo realizada na rua 
Ademário Costa, próximo 
à Pestalozzi Saquarema. 

 

"Nossas escolas estão sen-
do construídas seguindo um 
novo padrão, buscando ofe-
recer mais segurança, con-
forto e qualidade de ensino 
para os alunos e os profis-
sionais que trabalharão no 
local. O novo Centro Munici-
pal de Educação Infantil vai 
ofertar centenas de vagas 
para ampliarmos ainda mais 
a cobertura de ensino na pri-
meira infância", informou o 
Secretário Municipal de Edu-
cação, Antonio Peres Alves. 
 
"Tenho a educação como um 
dos pilares do município. Es-
tamos investindo em novos 
prédios, capacitação e valo-
rização dos professores, uni-
formes e materiais escolares 
para os alunos, novas tec-
nologias e novas disciplinas 
para fazer com que a escola 

seja um local agradável e de 
mudança de vidas", comple-
tou a Prefeita Manoela Peres. 
 
A previsão da Secretaria Mu-
nicipal de Obras é de entre-
gar a obra concluída em 1 
ano e meio. Nesta primeira 
etapa, está sendo feita a pre-
paração, limpeza do terreno 
e construção do canteiro. Em 
seguida, inicia-se a fundação 
da edificação.

PREFEITURA INICIA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Fechamento do terreno para início da obra

Novo Centro Municipal de Educação Infantil, que está sendo construído em Bacaxá



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 876   
Terça-feira, 19 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06

IBASS....................................................................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 876   
Terça-feira, 19 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.290 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

Prorroga o prazo de suspensão de licen-
ciamento urbanístico de que trata o art. 1º 
do Decreto nº 2.240 de 07 de janeiro de 
2022. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a necessidade de prorro-
gação da adoção de medidas de conten-
ção/coibição de construções que causem 
impactos urbanísticos nocivos no 1º Dis-
trito do Município de Saquarema. 
DECRETA
Art. 1º Fica prorrogada a suspensão do 
licenciamento urbanístico de que trata o 
art. 1º do Decreto nº 2.240 de 07 de janei-
ro de 2022, pelo prazo de até 180 (cento 
e oitenta) dias. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 314 
DE 01 DE ABRIL DE 2022

 (Publicado no D.O.S. Edição nº 867 
em 04 de abril de 2022).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Breno de Azevedo Craveiro, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Planejamento, Símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, produzindo seus efeitos a par-
tir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção 

PORTARIA Nº 332 
DE 08 DE ABRIL DE 2022

(Publicado no D.O.S. Edição nº 872 
em 11 de abril de 2022).

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Rafaela Oliveira Nes-
srala dos Santos, Auxiliar de Disciplina, 
matrícula funcional nº 66435-1, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades, Categoria-D, na Escola 
Municipal Professora Maria de Lourdes 
Melo Paes Barreto, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, conforme anexo 
3 da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, alterada pela Lei Municipal nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 352 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o Servidor Vilson Ribeiro da 
Cunha, matrícula funcional nº 958859-1, 
do cargo comissionado de Administrador 
Distrital, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, pela 
exoneração por motivo de falecimento em 
25/09/2020, de acordo com registro de 
óbito expedido pelo cartório do RCPN do 
2º Distrito de Saquarema, registrado no 
Livro: 38-C, Folha: 140, Termo: 13097.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 353 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Designar a servidora Neide Paula Perei-
ra, matrícula nº 213152-5, que exerce o 
cargo de Diretor Geral de Tesouraria, para 
responder pelo expediente da Secretaria 
Municipal de Finanças, a contar de 08 de 
abril de 2022 a 27 de abril de 2022, sem 
prejuízos do exercício de suas funções.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 354 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Valqueline 
Vieira de Figueiredo, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7985-1, do cargo de “Professor 
MG-1D” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do Pro-
cesso Administrativo nº 13.583/2021 em 
11 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 355 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 876   
Terça-feira, 19 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Andrea 
Neves Nogueira Rochefeller, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7596-0, do cargo de 
“Professor MG-2D Língua Portuguesa” 
para “Professor MG-2F”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 14.305/2021 em 23 de 
agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 356 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Angé-
lica Galdino da Silva Rosa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7626-0, do cargo de 

“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
13.448/2021 em 09 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 357 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Aria-
na Souza de Assis da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7488-0, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do Processo Administrativo nº 
14.492/2021 em 25 de agosto de 2021.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 032/2022

Processo Administrativo nº 3.404/2020.
Modalidade: Pregão Presencial - SRP nº 
079/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
Cia LTDA ME – CNPJ n° 07.579.818/0001-
50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação e geradores para eventos 
no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 04 (quatro) meses.
Valor         total       do       contrato: R$ 
256.400,00 (duzentos e cinquenta e seis 
mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 03 de março de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.404/2020
Contrato nº 032/2022
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
locação de equipamentos de sonoriza-
ção, iluminação e geradores para eventos 
no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Elaine da Costa Carneiro - matrícula nº 
959618, exercendo a função de fiscal 
como titular e Raineri Martins Cunha – 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 876   
Terça-feira, 19 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

matrícula 959956 exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
032/2022 do processo administrativo n° 
3.404/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de março de 2022. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 038/2022

Processo Administrativo nº 18.602/2021
Modalidade: Pregão Presencial - SRP nº 
107/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Companhia de Promo-
ções e Eventos KS LTDA - CNPJ nº 
01.415.205/0001-09.
Objeto: Prestação de serviços para con-
tratação de artistas, de qualquer segmen-
to em suas realizações festivas e cultu-
rais, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 04 (quatro) meses.
Valor         total       do       contrato: R$ 
330.720,00 (trezentos e trinta mil e sete-
centos e vinte reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de março de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo                                         

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.602/2021
Contrato nº 038/2022.
Objeto: Prestação de serviços para con-
tratação de artistas de qualquer segmento 

em suas realizações festivas e culturais, a 
fim de atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo do Município de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Rai-
neri Martins Cunha - matrícula nº 959956, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Elaine da Costa Carneiro - matrícula 
nº 959618   exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 038/2022 do 
processo administrativo n° 18.602/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de março de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Processo Administrativo nº 22.179/2021
Modalidade: Carta Convite n° 006/2022.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de 
manutenção em pórtico de entrada, com 
fornecimento de materiais e mão de obra, 
em atendimento à Secretaria Municipal de 
Comunicação Social.
Homologo e Adjudico o resultado de 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório e ato de adjudicação às folhas 
409, em favor da empresa SS Repre-
sentações e Serviços EIRELI, CNPJ nº 
16.930.288/0001-33, situada na Rua Vitó-
ria Helena, 72, loja 1, Vila Capri – Ararua-
ma/RJ no valor total de R$ 75.854,00 (se-
tenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e 
quatro reais).
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Junior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.652/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
022/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em organização e realização 
de competição de rodeio na categoria 
profissional de âmbito nacional e ou inter-
nacional, incluindo o fornecimento de es-
truturas e equipamentos, bem como mon-
tagem de estrutura adequada, durante o 
período de 03 (três) dias consecutivos, de 
acordo com os parâmetros e demais con-
dições estabelecidas. 
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 305, em favor da 
empresa Kavallus Empreendimentos Ar-
tísticos LTDA, CNPJ nº 07.873.605/0001-
00, situada na Rua Antonio Ferreira de 
Medeiros, 44 – Centro – Cardoso Moreira/
RJ, no valor total de R$ 447.600,43 (qua-
trocentos e quarenta e sete mil seiscentos 
reais e quarenta e três centavos).
Saquarema, 18 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 876   
Terça-feira, 19 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 086 
DE 18 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Juliana Lapoente Marques 
Fonseca, matrícula nº 7362-1, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período de 
05/05/2022 a 02/08/2022, conforme o 
Processo nº 6827/2022.
Saquarema, 18 de abril de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo: 37/2022
Contrato nº: 02/2022
Objeto: Prestação de serviços de atua-
lização e desenvolvimento de conteúdo 
para as mídias sociais do IBASS
Prazo: 06 meses
1. Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução do contrato acima mencionado, 
nos termos do art. 67, da Lei 8666, de 21 
de junho de 1993.
2. Fica designada a servidora GABRIELA 
ALVES DE ARAÚJO, matrícula 66176-1, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 02/2022, do processo administrativo 
nº 37/2022.
3. Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente, 
quando necessária alguma providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de abril de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente 

 IBASS

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 876   
Terça-feira, 19 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-04-19T09:54:17-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




